



COMUNE DI OTTATI

Provincia di Salerno

Via XXIV maggio, 53 – C.A.P. 84020 Tel. e Fax: 0828 966002 – 966244 C.F 00547700658
Sito Web : www.comuneottati.net E-mail : comuneottati@tin.it

COPIA VERBALE DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 16	OGGETTO: Determinazione tassa e tariffe relative al Servizio di Raccolta e Smaltimento Rifiuti solidi urbani per l'anno 2009.
Data	
15 Aprile 2009	

L'anno duemilanove il giorno quindici del mese di Aprile alle ore 13,15 nella Sede Municipale, in OTTATI, la d.ssa Raffaella DE ASMUNDIS, Commissario Straordinario per la provvisoria amministrazione del Comune di OTTATI, giusta decreto del Presidente della Repubblica del 24 Febbraio 2009 (GU n. 58 del 11-3-2009), ha adottato il seguente provvedimento.

Assiste alla Seduta il Segretario Comunale Capo dr. Giovanni AMENDOLA

..... in continuazione di seduta

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la seguente proposta di deliberazione del responsabile dell'area economico-finanziaria rag. Fasano Raffaele:

Visto l'art. 172 comma 1 lettera e) del d.lgs n. 267 del 18.08.2000 il quale stabilisce che al bilancio di previsione sono allegati le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggior detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;

Visto il D.Lgs. 507 del 15.11.1993 che ha regolamentato ex novo la tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni;

Viste le vigenti tariffe confermate con deliberazione giunta n° 69 del 22.05.2008;

Verificato che il ruolo anno 2008 ammonta a €. 29.613,98 comprensivo delle addizionali ex E.C.A. e del tributo Provinciale e pertanto la copertura del costo del servizio è previsto nella misura del 69,75;

Atteso che le tariffe, le aliquote di imposta per i tributi comunali devono essere deliberate entro la data di approvazione del bilancio di previsione che per l'esercizio finanziario 2009 è fissata al 31 maggio 2009;

Considerato che nel corso dell'odierna seduta questo Organo, in vista di detta scadenza, intende procedere con l'approvazione del bilancio di previsione 2009 e pluriennale 2009/2011, nonché della relazione previsionale e programmatica, all'interno dei quali si prevede l'aumento delle tariffe per la tassa smaltimento rifiuti solidi urbani su tutte le categorie nella misura del 50%;

Ritenuto, alla luce di quanto esposto e tenendo conto degli obiettivi di miglioramento della produttività e della qualità del servizio fornito di aumentare le tariffe per la tassa smaltimento rifiuti solidi urbani su tutte le categorie nella misura del 50%;

Visto il decreto commissariale n. 1 del 26/02/2009;

PROPONE

- 1- al Sig. Commissario Straordinario dell'Ente l'aumento delle tariffe per la tassa smaltimento rifiuti solidi urbani su tutte le categorie nella misura del 50%, così come rilevabile dallo schema di seguito riportato:

Gettito T.A.R.S.U 2008				
	Costo	n° utenze	m.q.	Importo dovuto
Tariffa uso domestico	€. 0,483	431	44.606	€ 21.545,00
Tariffa uso commerciale	€. 1,40	16	1.279	€ 1.791,00
Tariffa uso ufficio	€. 0,839	18	2.627	€ 2.204,00
Complesso artigianale	€. 0,588	3	360	€ 212,00
Totali		468	48.872	€ 25.752,00

Gettito T.A.R.S.U. Previsione 2009				
	Costo	n° utenze	m.q.	Importo dovuto
Tariffa uso domestico	€. 0,72	431	44.606	€ 32.116,00
Tariffa uso commerciale	€. 2,10	16	1.279	€ 2.686,00
Tariffa uso ufficio	€. 1,24	18	2.627	€ 3.257,00
Complesso artigianale	€. 0,87	3	360	€ 313,00
Totali		468	48.872	€ 38.373,00
Addizionale ex ECA 10%				€ 3.838,00
Tributo Provinciale 5%				€ 1.919,00

Spese Anno Precedente Servizio Raccolta e Smaltimento RR SS UU	€ 40.906,00
--	-------------

Spese Previste nel corrente esercizio finanziario:	
Retribuzione Personale	€ 12.176,00
Acquisto di Beni	€ 1.500,00
Prestazione di Servizi	€ 34.326,00
Trasferimenti	€ 258,00

Interessi Passivi	€. 240,00
Imposte e Tasse	€. 1.160,00
Totale	€. 49.660,00
A detrarre 15% quale costo spezzamento	€. 7.449,00
Spesa da considerare ai fini del conseguimento del pareggio di gestione	€. 42.211,00

Considerato che l'aumento delle tariffe del 50% comporterà un gettito di €. 42.211,00 con conseguente copertura del servizio nella misura del 100% rapportato al costo presunto di € 42.211,00;

Visti i pareri favorevoli richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49 primo comma del D.Lgs n° 267/2000 per quanto riguarda la regolarità tecnica e di regolarità contabile;

Visto:

- il Decreto del Ministero dell'Interno del 7 gennaio 2009 che ha differito al 31 Marzo 2009 il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione degli EE.LL. e che con successivo Decreto del Ministero dell'Interno del 25 Marzo 2009, il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione dell'E.F. 2009 è stato ulteriormente differito al 31 Maggio 2009;
- la legge 22 Dicembre 2008, 203 (Legge Finanziaria 2009);
- il D.L.gsv. 3 aprile 2006, n. 152;
- la legge 27 dicembre 2006, n. 296, art. 1, comma 184, come modificato dall'art. 5 della legge 27 febbraio 2008, n. 13;
- il D.L. 11 maggio 2007, n. 61, convertito nella legge 5 luglio 2007, n. 87, art. 7 che, in particolare, stabilisce:
 - *In deroga all'articolo 238 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, i comuni della regione Campania adottano immediatamente le iniziative urgenti per assicurare che, a decorrere dal 1° gennaio 2008 e per un periodo di cinque anni, ai fini della determinazione della tassa di smaltimento dei rifiuti solidi urbani e della tariffa igiene ambientale (TIA) siano applicate misure tariffarie per garantire la **copertura integrale dei costi del servizio di gestione** dei rifiuti indicati in appositi piani economico-finanziari redatti tenendo conto anche delle indicazioni contenute nei piani di cui all'articolo 4. Ai comuni che non provvedono nei termini previsti si applicano le sanzioni di cui all'articolo 141, comma 1, del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, previa diffida ad adempiere e successiva nomina, in caso di inottemperanza, di un apposito commissario da parte del prefetto per l'approvazione delle delibere necessarie ⁽²⁰⁾.*
- l'art. 33 del D.L. 31 dicembre 2007, n. 248, (milleproroghe) che ha differito al 31 dicembre 2008 il termine di cui all'art. 7 del D.L. 11 maggio 2007, n. 61;
- l'art. 1, comma 169, della legge 27 Dicembre 2006, n. 296, che stabilisce: "*Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno*";
- l'art. 77 bis, comma 30, del D.L. 25 Giugno 2008, n. 112, conv. nella legge 6 Agosto 2008, n. 133, che ha stabilito "*Resta confermata per il triennio 2009-2011, ovvero sino all'attuazione del federalismo fiscale se precedente all'anno 2011, la sospensione del potere degli enti locali di deliberare aumenti dei tributi, delle addizionali, delle aliquote ovvero delle maggiorazioni di aliquote di tributi ad essi attribuiti con legge dello Stato, di cui all'articolo 1, comma 7, del decreto-legge 27 maggio 2008, n. 93, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 luglio 2008, n. 126, fatta eccezione per gli aumenti relativi alla tassa sui rifiuti solidi urbani (TARSU)*";
- il T.U.E.L. n. 267/2000, recante: "*Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL.*";

Delibera

1. la premessa costituisce parte integrante ed essenziale del presente dispositivo, nel quale si intende integralmente riportata e trascritta;
2. di approvare la proposta di deliberazione integralmente riportata nella premessa del presente provvedimento;
3. di trasmettere copia del presente atto deliberativo:
 - a. all'albo pretorio;
 - b. al responsabile del servizio Finanziario;
4. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134.c. 4 del D.Lgs.n. 267/2000.

Pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnico/contabile sulla proposta di deliberazione oggetto del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1, del T.U. Enti Locali approvato con D.L.gsv. 18 agosto 2000, n. 267, e successive modifiche ed integrazioni.

Il Responsabile del Servizio Tecnico f.to rag. Raffaele FASANO	Il Responsabile del Servizio f.to rag. Raffaele FASANO

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto.

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO
- f.to d.ssa Raffaella DE ASMUNDIS -

Il Segretario Comunale
- f.to dr. AMENDOLA dr. Giovanni -

Certificato di pubblicazione

~~Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all' Albo Pretorio di questo Comune (N. FL) per quindici giorni consecutivi a partire da oggi 24 APR. 2009~~

OTTATI, li 24 APR. 2009

Il Segretario Comunale
- f.to dr. AMENDOLA dr. Giovanni -

Esecutività

La presente deliberazione:

È stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del T.U. Enti Locali approvato con D.L.gsv. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ed ii.

OTTATI, li 24 APR. 2009

Il Segretario Comunale
- f.to dr. AMENDOLA dr. Giovanni -

È divenuta esecutiva in data _____ essendo trascorsi dieci giorni dalla data di inizio pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, 3° comma, del T.U. Enti Locali approvato con D.L.gsv. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ed ii.

OTTATI, li

Il Segretario Comunale

Per copia conforme all'originale .

OTTATI, li 24 APR. 2009

Il Segretario Comunale
- dr. AMENDOLA dr. Giovanni -

